per domino Alexandro Malabaila di 22 da Nantes: scrive de l'intrata del re a dì 7 do hore avanti dì, prima li cardinali e baroni, e la raina volea venirli contra, il re non volse si movesse di camera, era conza con pani di brochè d'oro benissimo, et monsignor di Albi in capella da poi disse messa e sposoe il re e la raina, et in do note il re fè vinti volte gran piacer. E cussì fo leto in pregadi.

[376] *Da Sibinico di sier Andrea Zanchani orator, di 9, 10 et 13.* Prima zercha la incursion fata per turchi volse information. Et come sier Arseni Diedo conte, qual molto laudoe, havia mandà lettere al sanzacho, qual era molto lontan, et il messo era andà per mar a dismantar a Ragusi e poi de lì va per terra et ancora non era venuta risposta. Et che quelli turchi e martalossi sempre fa qualche danno; e come era bisogno vi fusse più stratioti a custodia di Sebenico; et quel Nicolò Bochali capo di stratioti è corpulente, et voria fusse altro capo, perché ditto Nicolò non si pol operar, et ha 12 famegli in caxa quali scrive esser stratioti, *etiam* altri stratioti lì hanno moier. *Item*, come di la presa che fu fata di 100 animali grossi et 300 menudi, e fo riscosse *solum* 6 anime. *Item*, il proveditor Guoro havia gram difficoltà a interzar la soa galia, et lì a Sibinico non voleno far per ruodolo, dicono haver privilegii, pur à trovato qualche homo di volontà. Ha ricevuto esso orator lettere nostre in materia di le saline di Cataro: anderà a Cataro e vederà. Et per l'altra di 10 ivi: come essendo lì a Sibinico cavalli 200 dil sangia-

cho di Narenta, corse a una villa mia 15 de li chiamata Lifno, et menò via anime 56 et molti animali; volea scriver al Sanzacho e dolersi non à trovà homini vi voglia andar, ma da Spalato li scriverà per esser più propinquo. Et in la lettera di 13 pur li: come non si poteva partir per buore, et a inteso la verità di la coraria fata per turchi, che cussi come scrisse anime 56 fue 76, sichè bisogna proveder. *Etiam*, sier Simon Guoro proveditor scrisse.

Da Zara di sier Francesco Venier conte e sier Francesco Marzello capitano, di 3 zener. Come haviano trovato 50 homeni per interzar la galia Guora, et esser stà gram richiami per aver convenuto dar ducati 10 per cadauno, *adeo* il contado à ricevuto danno di ducati 400 e più. *Item*, per una lettera de li ditti di 10: come era venuto li uno messo di madama Dorothea, relita dil conte Carlo et dil conte Zuam suo fiol di Corbavia, con lettere di credenza dicendo dita madona esser mal conditionata in substentar il stato suo, per haver manchamento di subditi, di li qual era stà spojata per il passato, et a la zornata quelli resta si parteno, et hessendo lei sotoposta a la protection di la Signoria nostra voria ajuto, per esser sollicitada dal re di romani che la volesse consentirli il suo stado in permutatiom, con fargi large promesse de altri soi lochi, *tamen* nulla volea far senza volontà di la Signoria nostra, benché la necessità potria esser causa di farla prender partito. L'anno essi rectori confortata assai per sue lettere in risposta.

[377] Da poi disnar, fo pregadi, et posto parte per li savii, atento la oferta fata per il conte di Pitiano governador nostro et il bisogno di le cosse di Casentino, che sia mandato ditto conte in Casentino con 500 cavalli lizieri et 500 provisionati, qual lui i faza; et come è da saper in questa matina el suo secretario si offerse, esso conte anderia in zorni 5 di Gedi dove era. Fo disputation per Nicolò Trivixam et Alvise da Molim savio a terra ferma, et have una non sincere, 23 di no et 156 di la parte, e fu presa. Et per questa expedition dil conte bisognava ducati 8000, qualli erano trovati da le camere nostre per l'alimentatione; et in questa sera fo mandato in campo ducati 3000 et expediti Marco da Rimano, Zuam Mato e Schiaveto andasseno a far provisionati, et mandato formento et farina a Ravena et Rimano.

Et alcuni savii di collegio voleva meter di dar licentia a Zacharia di Freschi, secretario era a Ferrara, perché nulla faceva, *tamen* el principe mandoe a dir indusiase per opinion sua fin doman.

[1499 01 29]

A dì 29 zener in collegio. In questa matina el principe non vene in collegio, ma in la sua camera chiamoe li cai dil consejo di X, li consejeri et li savii, e nium altri lassati intrar, et 7 volte intrassemo dentro nui ai ordeni et li cai di 40 et poi eramo mandati fuora, et fono in consulto

come poi se intese per il banco di Garzoni che tumultuava per voler falir, dimandando ajuto a la Signoria nostra, et diceva dover haver alcuni miera di ducati da la Signoria nostra pregando fosseno aiutati, et questo era stato la sera a dirlo al principe. Et con gram streteze fo consultato l'honor di questa terra esser in mantegnir ditto banco in piedi, et terminato *sine strepitu* servirlo di qualche danari, et perché non ne era di la Signoria nostra per esser su gran spexa e guerre da do bande, fo ordine tuor in prestedo da le procuratie e altri banchi, et quelli procuratori erano in collegio, zoè sier Ferigo Corner et sier Nicolò Mozenigo fono contenti, et cussì sier Lunardo Loredam, et fo mandato per sier Nicolò Lion e sier Alvisse Bragadin procurator, et datoli solenne sacramento, esortoe il principe a prestar danari *etiam* per sier Carlo Trum facea l'oficio in loco di sier Filippo suo cuxino, quelli tutti fono contenti di prestar: *etiam* mandono per il banco di Garzoni acciò non fusse di fuora via sospettato, et per sier Hironimo Lipomano dal banco, per sier Mafio Agustini dal banco et credo *etiam* per sier Alvisse Pixani dal banco, dai qualli pur fono trovati alcuni danari, qual io vidi fono portati in caxa dil principe in schetti: et fono dati a essi Garzoni ducati ..., et mandato sier Piero da [378] Pexaro cassier a Rialto: *tamen* nulla valse come dirò di soto perché tutti trazeva a furia danari etc.. Or tutti li altri di collegio li pareva da nuovo tal cossa, et ogniuno mormorava quello potesse esser. Et compito tal expeditione, il resto dil collegio fono chiamato in la camera, e lete lettere.